مقامی ہندو حاکموں کی رواداری کی بدولت مسلمان تاجروں نے پورے پورے محلے آباد کر لئے تھے جن میں مسجدیں بھی تھیں اور ان سے پانچوں وقت اذان کی آوازیں بھی بلند ہوتی تھیں۔

اسی بڑیوں میں دو تاجر خواجہ علی اور خواجہ عرب، بخارا سے آکر آباد ہوئے تھے۔ خواجہ علی کے بیٹے خواجہ احمد کی شادی خواجہ عرب کی دختر نیک اختر بی بی زلیخا سے ہوئی اور ان کے بطن سے ۶۳۶ھ (۱۲۳۸ء) یا اس کے آس پاس ایک فرزند پیدا ہوا جسے آج دنیا سلطان محمد حضرت نظام الدین اولیاء محبوب الہی کے نام سے جانتی ہے۔

حضرت نظام الدین نے بھی ہوش بھی نہیں سنبھالا تھا کہ ان کے والد ماجد کا انتقال ہو گیا۔ حضرت کی تعلیم و تربیت کی تمام نگرانی آپ کی والدہ ماجدہ نے کی۔

آپ نے کوئی

خزانہ جمع نہیں کیا۔ کوئی جائیداد نہیں خریدی، کوئی سرکاری خطاب یا عہدہ قبول نہیں فرمایا،

کسی بادشاہ یا امیر کے دربار میں نہیں گئے۔ اپنے انتقال سے چند ساعت پہلے جامعہ خانقاہ

کے گودام کا سب ختم وغیرہ فقر میں تقسیم کر دیا تھا۔ مگر آپ کی خانقاہ میں نگر آج تک طاب ہے۔

آپ نے ۱۷ اربیع الثانی ۷۲۵ھ یعنی ۲ اپریل ۱۳۲۵ء کو بدھ کے دن صبح کے وقت

اس عالم فانی سے پردہ فرمایا۔ کئی عقیدت مندوں نے آپ کی حیات ہی میں مقبرے کے

لئے عمارتیں بنوا رکھی تھیں کہ شاید ہماری تمیر کردہ درگاہ کو حضرت کا مدفن بننے کی سعادت مل

جانے۔ مگر حضرت نے وصیت فرمائی کہ انھیں کھلے آسمان کے نیچے دفن کیا جائے اور اُس پر